CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DESTINADA A
INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO N º DE 2023

Requer a convocação de Carla Zambelli,
Deputada Federal.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 58, §3º, da Constituição
Federal, na Lei n.º 1.579 de 18 de março de 1952 e nos termos do art. 36, II, do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do
Senado Federal que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja CONVOCADA, na
qualidade de testemunha, CARLA ZAMBELLI, Deputada Federal.

JUSTIFICATIVA

Em depoimento prestado a esta CPMI, em 17 de agosto, o Sr. Walter Delgatti
relatou fatos graves, relacionados ao envolvimento de autoridades integrantes do antigo
governo, no questionamento geral realizado por bolsonaristas ao sistema eleitoral.

O Sr. Delgatti contou à CPMI que a Sra. Carla Zambelli teria lhe solicitado a
manipulação das urnas eletrônicas, a pedido do ex-Presidente Jair Bolsonaro. Na
verdade, a Deputada Federal teria sido a intermediária no contato entre o Sr. Walter
Delgatti e a equipe do ex-Presidente Jair Bolsonaro, inclusive aquelas pessoas que
estavam trabalhando na reeleição ex-Presidente.

Ademais, ela estaria por trás também da invasão do sistema virtual do CNJ,
realizada pelo Sr. Delgatti, com o intuito de, não sendo possível invadir as urnas

*C
D2

36
33

70
40

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Hilton
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236337040900

C
D

/
2

3
6

3
3

.
7

0
4

0
9

-
0

0

01785/2023
CPMI - 8 de Janeiro

eletrônicas, descredibilizar o próprio sistema de Justiça, na esperança de que essa
mácula contaminasse a confiabilidade do resultado eleitoral.

Os serviços do Sr. Delgatti teriam sido pagos com dinheiro público, por meio da
cota parlamentar. Ou seja, haveria indícios do financiamento de atividades ilegais e
golpistas com dinheiro público.

Como se percebe, portanto, há fartos elementos para subsidiar a convocação da
Deputada a esta CPMI. Ora, há fortes indícios que a conectam com a trama golpista que
alimentou os atos de depredação e vandalismo do 8 de Janeiro, além, obviamente, do
acampamento na frente dos quartéis e os protestos golpistas que antecederam o 8 de
Janeiro.

Dessa forma, havendo fortes indícios de envolvimento ativo da senhora Carla
Zambelli em processo de tentativa de golpe de Estado, tendo, ao que tudo indica, se
utilizado de sua posição privilegiada de Deputada Federal para realizar esse intento, é
que se faz necessária a sua convocação a esta CPMI. Rogo aos pares que apoiem e
aprovem esse requerimento.

Sala das Comissões, 21 de agosto de 2023

Deputados (as):

Erika Hilton
PSOL/SP

*C
D2

36
33

70
40

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Hilton
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236337040900

C
D

/
2

3
6

3
3

.
7

0
4

0
9

-
0

0